de servidor da Uva. [...] Sendo o auxílio-funeral devido a pessoa da família nas 
circunstâncias concretas, não há necessidade de comprovação das despesas 
efetivamente realizadas, devendo a verba corresponder à remuneração ou aos 
proventos do finado, limitada a R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)" 
(Parecer/PGE n. 2451/2024) 

Necessidade de oportunização ao agente público em estado de acumulação 
de benefícios a opção por qual ganho deseja ver incidindo o abate-teto. 
"ABATE-TETO. PLURALIDADE DE ENTES FEDERADOS. COMPETÊNCIA PARA SUA